

• 江苏共创人造草坪股份有限公司

2021 年度财务决算报告

江苏共创人造草坪股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2022〕4018号）。根据《中华人民共和国公司法》及《公司章程》等法律法规及公司规章制度的要求，公司编制了《江苏共创人造草坪股份有限公司2021年度财务决算报告》，具体如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要经营指标变动情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	变动幅度 (%)
营业收入	230,166.03	185,028.83	24.39
营业利润	39,287.78	44,532.58	-11.78
利润总额	39,136.24	44,339.09	-11.73
归属于上市公司股东的净利润	38,029.34	41,092.23	-7.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,515.86	38,409.67	-7.53
经营活动产生的现金流量净额	25,564.98	40,454.65	-36.81

（二）主要资产指标变动情况

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
资产总额	239,887.57	207,038.14	15.87
负债总额	40,007.38	25,234.30	58.54
所有者权益总额	199,880.19	181,803.84	9.94
其中：归属于上市公司股东的净资产	199,880.19	181,803.84	9.94

（二）主要财务指标变动情况

项目	2021年	2020年	变动幅度(%)
基本每股收益(元/股)	0.95	1.11	-14.41
稀释每股收益(元/股)	0.95	1.11	-14.41
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.89	1.04	-14.42
加权平均净资产收益率(%)	20.29	33.80	-13.51
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	18.95	31.59	-12.64

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）主要资产构成及变动情况说明

截止2021年12月31日,公司资产总额239,887.57万元,比上年末207,038.14万元增长15.87%,主要资产变动情况如下:

单位:万元

项目	2021年12月31日		2020年12月31日		变动幅度(%)
	金额	占总资产比例(%)	金额	占总资产比例(%)	
货币资金	51,943.12	21.65	42,638.96	20.59	21.82
交易性金融资产	1,001.35	0.42	6,000.00	2.90	-83.31
应收票据			22.30	0.01	-100.00
应收账款	32,142.81	13.40	26,549.30	12.82	21.07
预付账款	4,346.89	1.81	2,424.04	1.17	79.32
存货	55,830.86	23.27	32,541.05	15.72	71.57
合同资产	75.71	0.03	16.91	0.01	347.76
其他流动资产	676.45	0.28	21,358.27	10.32	-96.83
固定资产	66,233.40	27.61	49,810.98	24.06	32.97
在建工程	1,021.79	0.43	9,048.93	4.37	-88.71
使用权资产	868.89	0.36			不适用
无形资产	21,131.20	8.81	13,926.09	6.73	51.74
长期待摊费用	1,806.57	0.75	753.53	0.36	139.75

其他非流动资产	895.74	0.37	134.82	0.07	564.40
---------	--------	------	--------	------	--------

变动情况说明：

- (1) 货币资金增加主要系本期收到公司经营活动净现金流量增加所致。
- (2) 交易性金融资产减少系本期赎回金融机构理财产品所致。
- (3) 应收票据减少系本期承兑到期的银行汇票和商业汇票所致。
- (4) 应收账款增加系营业收入增长，合同信用期内应收款项相应增长。
- (5) 预付账款增加主要系本期末预付原材料款增加所致。
- (6) 存货增加主要系公司生产规模增长，且本期越南二期投产，原材料等库存增加所致。
- (7) 合同资产增加系本期应收客户质保金增加所致。
- (8) 其他流动资产减少主要系收回银行理财产品所致。
- (9) 在建工程减少主要系越南二期项目投产后转入固定资产所致。
- (10) 使用权资产变动系执行新租赁准则调整所致。
- (11) 无形资产增加主要系越南三期项目购置土地所致。
- (12) 长期待摊费用增加主要系厂房改造、装修增加所致。
- (13) 其他非流动资产增加主要系预付设备款增加所致。

(二) 主要负债结构及变动情况说明

截止 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额 40,007.38 万元，比上年末 25,234.30 万元增长 58.54%，主要负债变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		变动幅度(%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
应付账款	11,437.34	4.77	8,035.23	3.88	42.34
合同负债	8,809.04	3.67	3,215.49	1.55	173.96
应交税费	843.96	0.35	176.51	0.09	378.14
其他应付款	8,858.74	3.69	3,792.67	1.83	133.58
一年内到期的非流动负债	544.78	0.23			不适用

租赁负债	307.11	0.13			不适用
预计负债	1,301.65	0.54	903.10	0.44	44.13
递延收益	2,210.69	0.92	2,978.58	1.44	-25.78
递延所得税负债	488.95	0.20	1,500.84	0.72	-67.42

变动情况说明：

- (1) 应付账款增加主要系本期末应付工程设备款增加所致。
- (2) 合同负债增加系公司本期预收合同履约款增加所致。
- (3) 应交税费增加主要系期末未缴增值税和企业所得税增加所致。
- (4) 其他应付款增加主要系本期确认限制性股票回购义务及本期末计提的暂未支付的各项费用增加所致。
- (5) 一年内到期的非流动负债、租赁负债变动系执行新租赁准则调整所致。
- (6) 预计负债增加系计提的产品质量保证款增加所致。
- (7) 递延收益减少系本期摊销政府补助所致。
- (8) 递延所得税负债减少系资产负债账面价值与计税基础的差异变动所致。

(三) 净资产变动情况说明

截止 2021 年 12 月 31 日,归属于上市公司股东的所有者权益 199,880.19 万元,比上年末 181,803.84 万元增加 9.94%, 主要股东权益变动情况如下:

单位: 万元

项目	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		变动幅度(%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
其他综合收益	-2,217.83	-0.92	-1,748.02	-0.84	26.88
盈余公积	8,850.05	3.69	6,945.05	3.35	27.43
未分配利润	93,246.84	38.87	77,235.09	37.30	20.73

变动情况说明：

- (1) 其他综合收益变动主要系本期外币报表折算差额变动所致。
- (2) 盈余公积增加系本期计提法定盈余公积所致。
- (3) 未分配利润增加系本期实现净利润所致。

（四）经营成果

2021 年度公司营业收入 230,166.03 万元，比上年增加 45,137.20 万元，增加 24.39%；实现净利润 38,029.34 万元，比上年减少 3,062.89 万元，下降 7.45%。主要数据如下：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度 (%)
营业收入	230,166.03	185,028.83	24.39
营业成本	165,946.25	116,716.43	42.18
销售费用	9,419.99	7,716.07	22.08
管理费用	8,591.56	7,939.58	8.21
研发费用	7,423.03	5,836.65	27.18
财务费用	218.31	3,423.51	-93.62
净利润	38,029.34	41,092.23	-7.45

变动情况说明：

- （1）销售费用变动原因说明：销售费用增长主要系本期营业收入增长，相关费用相应增加，以及本期摊销股权激励成本影响所致。
- （2）研发费用变动原因说明：研发费用的增加主要系公司加大研发投入所致。
- （3）财务费用变动原因说明：财务费用的减少主要系公司利息收入增加及汇兑损失减少所致。

（五）现金流量

2021 年公司经营活动产生的现金流量净额 25,564.98 万元，比上年 40,454.65 万元下降 36.81%；投资活动产生的现金流量净额 2,224.94 万元；筹资活动产生的现金流量净额-17,026.83 万元；主要数据如下：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	254,555.12	198,493.50	28.24
经营活动现金流出小计	228,990.14	158,038.85	44.89
经营活动产生的现金流量净额	25,564.98	40,454.65	-36.81

投资活动现金流入小计	29,873.70	10,231.72	191.97
投资活动现金流出小计	27,648.75	45,758.74	-39.58
投资活动产生的现金流量净额	2,224.94	-35,527.02	-106.26
筹资活动现金流入小计	10,162.49	73,298.96	-86.14
筹资活动现金流出小计	27,189.32	34,194.37	-20.49
筹资活动产生的现金流量净额	-17,026.83	39,104.59	-143.54

变动情况说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系主要系本期购买商品支付的现金增加所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系本期银行理财产品到期赎回所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期支付股利分配所致。

江苏共创人造草坪股份有限公司

董 事 会

2022年4月26日